PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.° O L - /2026

Q
~
~
W W
z o
N

~ J
N

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia aow
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR AS PROVIDENCIAS
NECESSÁRIAS PARA A REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO DOS ASSISTENTES SOCIAIS PARA 30
(TRINTA) HORAS SEMANAIS, SEM REDUÇÃO SALARIAL, CONFORME ESTABELECE A LEI FEDERAL N°I
12.317/2010.

JUSTIFICATIVA

(7 N

0<
00

om
°a
~ N

A presente indicação tem por objetivo assegurar o cumprimento da Lei Federal n° 12.317/2010, que~N
estabelece a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais para os Assistentes Sociais, sem redução salarial, ¢
como forma de valorização profissional e garantia de melhores condições de trabalho.

Os Assistentes Sociais exercem função essencial na efetivação das políticas públicas, especialmente no JN
atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade, pessoas em risco social, crianças, adolescentes, idosos e~
demais públicos atendidos pela rede socioassistencial. Trata-se de atividade que exige alto nível deóN
responsabilidade técnica, emocional e ética, além de intensa demanda diária.

A adequação da carga horária para 30 horas semanais, conforme determina a Legislação Federal, não~ó
representa privilégio, mas sim o cumprimento de um direito já reconhecido em âmbito nacional, além deW=
contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços prestados à
população.

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 24 de fevereiro de 2026

Tereza de Jesus da Silva Sousa
Vereadora - PSDB

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

Silmara de Souza Braga
Vereadora - PP

Lllsú iLIVQ N un!CipaI

s' ~nrn ri.itJ ao urdo -MS

PROTOCl~tO t;ERAL

2? j O~ ~.® 2

Cristiano João Marques
Vereador - PP

Jose Messias de Souza
Vereador - Podemos

Edmilson Bezerra
Vereador - PT

i

~~ VcSJClO  1y 4UnQI,Lc\.

Dtá O 2  / O /2.O 26
~

Luiz Carlos do Prado Rodrigues
Vereador - Podemos

Ruy Fernandes Castelo Branco
Vereador - PSDB

Antonio Coral Costa
Vereador- PSDB

n

Página 1 de 1

O  N N
N ~

~ N

:1<
°m
áo
~ J

W

óá
-'o
ON
zW ao z ya ~z
UW
~ LL

NY
.>

ó~
ro ~

N ~ 0ó ~
N CO

aó
0 ~

¢ rg
J =

0 N

¢W
DO
(1) V)
7a

~
0

W
W ~

N

O

W 0O
K~
w
- N

óó
a,o
.d..

N

C N

É~ r N
A
5,0 ,y0 ~ ~ N

Oa~
y Z  O

C~N
yUi-

co-

O<0
o>0

U
ou,-'

p Q
0

'C O
ózU

Éw?

óOO

u~i?
GJQ